
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2D.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2081 DEL 12-04-2022
 
 

OGGETTO: EMANAZIONE DELLE DISPOSIZIONI REGIONALI ATTUATIVE (DRA) DELLA
MISURA RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI — OCM VINO PER LA
CAMPAGNA 2022/2023
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  FRANCESCO PILONE

 
Campobasso, 12-04-2022
 

 

1/5ATTO N. 39 DEL 12-04-2022



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
IL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO

 
VISTE:

- la L.R. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;
- la D.G.R. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;
- la D.G.R. n. 335 del 13 luglio 2018 avente ad oggetto:” Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo – Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione generale della Salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 3,4,5,6 e
7, dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni ed
integrazioni. Provvedimenti”
- la D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei
Dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’articolo 20,
commi 3, 4, 5, 6 e 7 e dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n.10 e
successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;
- la D.G.R. n. 51 del 5/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale -
D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Ulteriori provvedimenti”;
- la D.G.R. n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”;

VISTO il D.lgs. 30 3.2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che
abroga il Reg. Ce 1698 /2005 del Consiglio;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i
Regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n.
1290/2005 e (CE) n. 485/2008;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante Organizzazione Comune dei Mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli,
che abroga i Regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n.1037/2001 e (CE) 1237/2007 del
Consiglio;
VISTO il programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla Commissione
europea il 1° marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM vino
tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019-2023;
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il
Reg. (UE) N. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;
VISTI il Regolamento Delegato (UE) n. 1149/2016 e di Esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione
del 15 aprile 2016, recanti rispettivamente integrazioni e modalità di applicazione del regolamento (UE)
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all'organizzazione comune del mercato
vitivinicolo (OCM VINO);
VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 1411 del 03.03.2017
recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della
Commissione per quanto riguarda l'applicazione della Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti
(RRV)”;
PRESO ATTO che il Decreto Ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 prevede che le Regioni adottino proprie
determinazioni stabilendo:

a)       la definizione dell'area o delle aree dell’intervento;

2/5ATTO N. 39 DEL 12-04-2022



b)       la limitazione dell’intervento alle zone delimitate dai disciplinari di produzione dei vini a
denominazione di origine o ad indicazione geografica;
c)       l’individuazione dei beneficiari tra i soggetti legittimati;
d)       l’indicazione delle varietà, delle forme di allevamento e del numero di ceppi per ettaro;

e)       la superficie minima oggetto dell’intervento;

f)         le azioni ammissibili a finanziamento tra quelle di cui all’articolo 5;

g)       il periodo entro il quale le operazioni di Riconversione e ristrutturazione devono essere
realizzate che non può superare i 3 anni dalla data di approvazione della domanda di aiuto, e,
comunque, non può essere superiore alla validità dell’autorizzazione al reimpianto;

h)       la concessione del contributo attraverso il pagamento anticipato, prima della conclusione dei
lavori, o a collaudo a seguito della conclusione dei lavori i con riferimento alla superficie
effettivamente realizzata, in conformità all’articolo 44 del Regolamento di esecuzione;

i)         il limite massimo di contributo ammesso, nel limite previsto all'articolo 8 paragrafo 3 lettera
b1;

j)         la possibilità di ammettere modifiche ai progetti approvati secondo quanto previsto all’articolo
53 del regolamento delegato e con le modalità descritte al punto 2.14 delle linee guida;

k)       che le stesse determinazioni, motivate e basate su criteri oggettivi e non discriminatori,
contengano le informazioni di cui alle lettere da a) a f) e siano riportate negli allegati I e Il del
Decreto e trasmessi al Ministero e ad Agea;

l)         i criteri di priorità facoltativi da applicare alle domande, la relativa ponderazione e le modalità
di applicazione;

m)     il rispetto della demarcazione con altri strumenti finanziari, nonché il relativo sistema di
controllo, secondo quanto stabilito all’articolo 43 del Regolamento delegato e all’articolo 27 del
Regolamento di esecuzione;

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n° 1431 del 7 marzo 2018
“Modifica del Decreto 3 marzo 2017 n. 1411 relativo alle disposizioni nazionali di attuazione del
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n.
2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della
misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti;
VISTA la delibera di giunta regionale n. 42 del 10 febbraio 2014 avente ad oggetto: “Disposizioni Regionali
di Attuazione (DRA), in applicazione dell’art. 103 octodecies del regolamento (CE) 1234/2007 del Consiglio
e degli art. 6 e seguenti del regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, modalità e condizioni per
l’applicazione del regime di sostegno comunitario alla riconversione ristrutturazione dei vigneti campagne
vitivinicole dal 2013/2014 al 2017/2018” ed in particolare il punto 3 del deliberato che demanda al Servizio
competente per materia, l’adozione dei provvedimenti necessari all’attuazione dell’atto e tutte le attività
pertinenti, ivi compresi quelli relativi all’adeguamento dello stesso alla normativa comunitaria, nazionale e
regionale emanata in materia anche ai fini della ottimale utilizzazione delle risorse del Programma
Nazionale di Sostegno (P.N.S.) al settore vitivinicolo;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 591108 del 11.11.2021, recante “Programma nazionale di sostegno al
settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2022/2023”, che ha
previsto per l’attuazione della Misura RRV nella Regione Molise uno stanziamento pari ad euro
982.396,00 salvo rimodulazione finanziaria con le altre misure OCM vino;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 3843 del 03.04.2019 e in particolare l’art. 2 che recita: “A decorrere dall’
esercizio finanziario 2021, il pagamento degli aiuti per il Programma Nazionale di Sostegno al settore
vitivinicolo (PNS) è commisurato alla relativa dotazione finanziaria assegnata dall’Unione Europea all’Italia
per il finanziamento delle misure previste dal PNS medesimo. Pertanto, a decorrere dall’esercizio
finanziario 2021, qualora gli importi richiesti per il pagamento degli aiuti delle singole misure superino le già
menzionate dotazioni, gli aiuti medesimi vengono proporzionalmente ridotti”;
PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 2 del D.M. n. 3843 al fine di rendere consapevoli i potenziali
beneficiari della misura RRV con domande di sostegno con richiesta pagamento d’anticipo, che non
riescono a presentare entro la data del 20 giugno 2020 domanda di saldo del 20% del contributo
ammesso, si ritiene indispensabile che l’ammissibilità della domanda sia subordinata:
�  ad una presa d’atto da parte del richiedente della situazione finanziaria che prevede la copertura certa
fino al 2020;

3/5ATTO N. 39 DEL 12-04-2022



�  ad una clausola di salvaguardia che sollevi l’amministrazione dalle conseguenze finanziarie originata
dalla previsione di cui all’art. 1 del Regolamento di esecuzione n. 256 del 14 febbraio 2017, per cui il
saldo avverrà sulla base delle dotazioni comunitarie, accordate a livello nazionale per gli esercizi
finanziari 2021 e successivi;

RITENUTO di dover emanare gli indirizzi funzionali all’attuazione della Misura RRV del Programma
Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo — Campagna 2022/2023;
VISTA la circolare Agea Coordinamento Prot. 21714 del 19.03.2020 “VITIVINICOLO – Disposizioni
nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei
regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto
riguarda l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti”;
VISTA la Circolare OP Agea Ufficio Monocratico ISTRUZIONI OPERATIVE n. 22 del 04.03.2022 prot.
ORPUM.18914, nelle more dell’adozione della circolare OP Agea - Istruzioni Operative relative alle
modalità e condizioni per l'accesso all'aiuto comunitario per la Riconversione Ristrutturazione Vigneti” per
la campagna 2022/2023;
RITENUTO di dover emanare l’Avviso predisposto dal Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative,
Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese, Sostegno al Reddito e Condizionalità unito come” Allegato A”, al
fine di consentire la tempestiva presentazione delle domande di aiuto;
VISTI infine:

- il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” come modificato ed integrato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n.97;
- la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.
376 del 01.08.2014;
- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;
- la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto:
“Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno
2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento
(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono riportati:

1.      di emanare le Disposizioni Regionali Attuative (DRA) della Misura Ristrutturazione e
Riconversione Vigneti — OCM Vino per la campagna 2022/2023 di cui all’ “Allegato A” che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.      l’apertura dei termini, per la presentazione telematica delle domande di aiuto per la
Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti per la campagna 2022/2023, fino al 30 agosto 2022
salvo successive disposizioni Agea;
3.     di prendere atto che per la campagna vitivinicola 2022/2023, per l'attuazione della Misura RRV del
Programma di Sostegno al settore vitivinicolo, è disponibile per la Regione Molise, salvo ulteriori
assegnazioni di fondi o economie che potrebbero essere accertate successivamente, l’importo totale è
di euro 982.396,00 derivante dall’assegnazione effettuata con Decreto MIPAAF n. 591108 del
11.11.2021;
4.      di stabilire che le domande devono essere presentate esclusivamente per via telematica secondo
le predisposizioni AGEA - OP fruibili sul portale SIAN presso i Centri Autorizzati di Assistenza Agricola
(CAA), secondo le disposizioni previste nell’allegato “A” alla presente determinazione;
5.      di stabilire che i soggetti interessati, alla presentazione delle domande di aiuto, devono attenersi
puntualmente a quanto disposto dalle Circolari Agea O.P. per la campagna 2022/23;
6.      di stabilire che l’importo massimo ammissibile a contributo è pari ad euro 11.534,02/Ha più le
perdite di reddito che sono pari a € 3.000,00 in caso di estirpo-reimpianto ed € 1.500,00 per il
sovrainnesto;
7.      di stabilire che le domande, una volta compilate e rilasciate, devono essere trasmesse al Servizio
Economia del Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture Rurali e Servizi alle Imprese, Sostegno al
Reddito e Condizionalità – II Dipartimento della Giunta Regionale, corredate della documentazione
elencata nell’Allegato “A” alla presente determinazione, a pena di non ricevibilità, perentoriamente
entro 10 (dieci) giorni dalla scadenza del termine di presentazione, salvo proroghe disposte da Agea;
8.      di stabilire che all’atto della presentazione della domanda, i richiedenti devono dichiarare in modo
esplicito di non avere nulla, e in alcuna sede, da rivendicare nei confronti della Regione Molise,
dell’Organismo Pagatore AGEA, del Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo
per eventuali conseguenze finanziarie originate dalle previsione di cui all’articolo 1 del Regolamento di

4/5ATTO N. 39 DEL 12-04-2022



esecuzione n. 256 del 14 febbraio 2017 secondo cui dall’esercizio finanziario 2021; qualora gli importi
richiesti per il pagamento degli aiuti delle singole misure superino la dotazione nazionale accordata
dall’Unione Europea, gli aiuti medesimi vengono proporzionalmente ridotti;
9.      di stabilire che eventuali domande presentate utilizzando il solo supporto cartaceo non sono
ricevibili;
10.    di stabilire che il presente provvedimento costituisce Avviso pubblico per la presentazione delle
domande di aiuto per la Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti per la Campagna 2022/2023;

11.   per quanto non espressamente contemplato dal presente provvedimento si fa rinvio alle
disposizioni Comunitarie, Nazionali e di Agea per la Misura Ristrutturazione e Riconversione dei
Vigneti;
12.   di rinviare a successivi appositi atti l’approvazione di eventuali modifiche e integrazioni che si
rendessero necessarie per l’attuazione del piano stesso in conformità con le indicazioni nazionali;
13.   di pubblicare il presente atto sul sito web www.regione.molise.it, sul BURM e nell’albo pretorio on-
line;
14.   di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33 del
2013.
15.    di trasmettere il presente atto al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e del
Turismo — Direzione Generale delle Politiche Internazionali dell’Unione Europea — PIUE VII Settore
Vitivinicolo e ad AGEA Coordinamento;

Allegati:

“Allegato A” - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) di applicazione del Regime di Sostegno comunitario
della Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti — OCM Vino per la campagna 2022/2023 - Avviso
pubblico composto di n. 43 (quarantatré) facciate.

 

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,

ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -

SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 MASSIMO PILLARELLA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 39 DEL 12-04-2022


